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Hemşirenin Postnatal Eğitim ve
Danışmanlık Hizmetlerinin İncelenmesi

ÖÖZZEETT  Ge liş miş ül ke le re gö re ül ke miz de be bek ölüm hız la rı nın ol duk ça yük sek ol ma sı, an ne ve be bek ba kı mı nın
öne mi ni ar tır mak ta dır. An ne/be bek sağ lı ğı nın ge liş ti ril me sin de pre na tal dö nem de baş la yan ve post na tal dö nem
bo yun ca sür dü rü len eği tim ve da nış man lık hiz met le ri et ki li ol mak ta dır. Do ğum so nu dö nem, an ne nin be be ği ne,
post na tal ra hat sız lık la ra ve ai le de ki ye ni dü ze ne uyum yap mak zo run da ol du ğu zor bir dö nem dir. Do ğum yap -
tık tan son ra kı sa sü re de has ta ne den ta bur cu olan an ne le re, ba kım için ge rek li tüm bil gi le ri ver mek için ye ter li za -
man yok tur. An ne le ri eğit mek için en uy gun za man, an ne le rin eve dön me sin den son ra ki bir za man dır. An cak
has ta ne den çık ma dan ön ce an ne le re, acil ge rek si nim duy duk la rı sağ lık ko nu la rın da eği tim ve ril me si, ya zı lı bil -
gi le rin yer al dı ğı bro şür ve ril me si, ebe veyn des tek grup la rı nın oluş tu rul ma sı, ta bur cu luk son ra sı an ne le rin te le -
fon la iz len me si ve ev zi ya ret le ri ya pıl ma sı, an ne le rin ba kı ma iliş kin prob lem le ri ni çöz me de yar dım cı dır. Ay rı ca,
bi rey sel leş ti ril miş ve an ne le rin fark lı dö nem ler de ki ge rek si nim le ri ni dik ka te alan eği tim yak la şım la rı nın ya rar lı
ol du ğu be lir len miş tir. İçin de bu lu nu lan dö ne me bağ lı ola rak de ğiş mek le bir lik te, be bek ko nu sun da ge nel ola rak
hem şi re;  nor mal be be ğin özel lik le ri, be bek te sık kar şı la şı lan so run lar, ge nel be bek ba kı mı, be bek bes len me si,
be be ğe ge rek li olan mal ze me ler gi bi ko nu lar da eği tim ve da nış man lık ver me li dir. An ne ile il gi li ola rak ise; ağ rı -
lı pe ri ne, ab do mi nal ağ rı/kramp lar, me me ba kı mı, yor gun luk, bes len me, ai le plan la ma sı, mens tü ras yon/cin sel li -
ğin ye ni den baş la ma sı, ai le ge rek si nim le ri nin kar şı lan ma sı, süt üre ti mi, ateş ve bağır sak ha re ket le ri nin
dü zen len me si gi bi ko nu lar eği tim içe ri ğin de yer al ma lı dır. Ay rı ca eği tim içe ri ği nin ve za ma nı nın sap tan ma sın da
ge çer li ka nıt lar oluş tur mak ama cıy la, bu alan da ya pı la cak son ra ki ça lış ma la rın, an ne le re ve ri le cek eği ti min içe -
ri ği, de nek le rin do ğum sa yı sı, ve ri top la ma sü re si ve an ne le rin için de bu lun duk la rı post par tum haf ta yı dik ka te al -
ma sı nın, ya rar lı ola ca ğı dü şü nül mek te ve öne ril mek te dir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Be bek ba kı mı; eği tim; da nış man lık; ye ni do ğan hem şi re li ği 

AABBSS  TTRRAACCTT  Higher infant mortality rate in our country compared to developed countries increase the importance
of mother and infant care. Education and counselling services starting at the prenatal period and maintained dur-
ing the postnatal period, have a major role in the health promotion of the mother and infant. Postnatal period is
challenging in that the mother has to adapt to her baby, to postnatal disturbances and to the new family organi-
zation. The time between delivery and discharge from the hospital is not adequate to give all the necessary in-
formation on the care of the mother and the baby. The most appropriate time to educate mothers is the time after
they go home. However, educating the mother for urgent needs before being discharged, distributing pamphlets
including written information, establishing parent support groups, arranging a follow-up program by phone call
and home visiting programs by public health nurses after discharge will help mothers solve problems related to
healthcare. In addition, individualized approaches in education regarding the changing needs of the mother are
particularly beneficial. Altough the needs can change according to different stages of the postnatal period, nurses
generally should give education and counseling on the characteristics of a normal infant, problems confronted fre-
quently in infants, usual infant care, infant nutrition and materials required for infant care. Regarding mothers,
education topics should include painful perinea, abdominal pain/cramps, breast care, exhaustion, nutrition, fam-
ily planning, resumption of menstruation/sexuality, meeting family needs, lactation, fever, and arranging  bowel
movements. In addition, to establishing valid evidence to determine the precise contents and duration of educa-
tion, further studies are recommended to include issues such as the contents of the education given to mothers,
the number of deliveries, duration of data collection, and postpartum week of the mothers.  

KKeeyy  WWoorrddss::  Infant care; education; counseling; neonatal nursing 

TTuurrkkiiyyee  KKlliinniikklleerrii  JJ  MMeedd  SSccii  22000088;;2288::773366--774422

Dr. Filiz ARSLAN,a

Dr. Şenay UZUNb

aÇocuk Sağlığı ve 
Hastalıkları Hemşireliği BD,
bHemşirelik Esasları BD,
GATA Hemşirelik Yüksek Okulu,
Ankara

Ge liş Ta ri hi/Re ce i ved: 02.10.2007
Ka bul Ta ri hi/Ac cep ted: 08.04.2008 

Makale 2005 yılında Kayseri’nde
düzenlenen Ulusal Neonataloji 
Kongresinde panelde sunulmuştur.

Ya zış ma Ad re si/Cor res pon den ce:
Dr. Filiz ARSLAN
GATA Hemşirelik Yüksek Okulu,
Çocuk Sağlığı ve 
Hastalıkları Hemşireliği BD, Ankara
TÜRKİYE/TURKEY
filizarslan66@yahoo.com 

Cop yright © 2008 by Tür ki ye Kli nik le ri

TIBBİ EĞİTİM   



Turkiye Klinikleri J Med Sci 2008;28 737

Nursing Sciences Arslan et al

o ğur gan lık ora nı nın yük sek ol du ğu ül ke -
miz de (nü fus ar tış hı zı %2.2), be bek ölüm
hız la rı da (TNSA 2003 so nuç la rı na gö re bin -

de 29), ge liş miş ül ke le re gö re yük sek tir. Ata say’ın
be lirt ti ği ne gö re, her yıl dün ya da 4 mil yon be bek,
ye ni do ğan dö ne min de öl mek te, 4 mil yo nu da ölü
doğ mak ta dır. Bu ölüm le rin %98’i ge liş mek te olan
ül ke ler de dir.1-3

Dün ya’ da ve Tür ki ye’ de, an ne ve be bek ölüm-
le ri nin azal tıl ma sı için çe şit li ça lış ma lar yü rü tül -
mek te dir. Dün ya Sağ lık Ör gü tü’n ce ha zır la nan
“Gü ven li An ne lik Prog ra mı ” ve bu prog ram kap sa -
mın da “An ne-Be bek Pa ke ti ” uy gu la ma la rı olum lu
so nuç lar ya rat mış tır. Gü ven li an ne lik prog ra mı nın
ama cı; ço cuk ve an ne nin sağ lı ğı nı en üst se vi ye ye
çı kar mak, an ne nin mor bi di te ve mor ta li te si ni
azalt mak ve ye ni do ğa nın sağ lı ğı nı güç len dir mek -
tir. Bu prog ram kap sa mın da, ai le plan la ma sı, do -
ğum ön ce si iz lem, sağ lık lı ko şul lar da do ğum,
do ğum son ra sı an ne ve ye ni do ğa nın ba kı mı nın sağ-
lan ma sı gi bi uy gu la ma lar yer al mak ta dır. Gü ven li
an ne lik prog ra mı ile ken di si nin ve be be ği nin sağ lı -
ğı nı ko ru mak için ba kım alan an ne nin, prog ra mın
ba şa rı ya ulaş ma sı için, ko ru yu cu ba kım kav ra mı
için de yer alan sağ lı ğı ko ru ma, sür dür me ve en üst
dü zey de tut ma so rum lu lu ğu nu ken di si nin de üst-
len me si ge rek mek te dir.4-8

Bar se lo na Dek la ras yo nun’ da (2001 ta ri hin de 5.
Dün ya Pe ri na tal Tıp Kon gre si bün ye sin de su nul -
muş tur); “bü tün ka dın lar üre me sağ lı ğı, ge be lik,
do ğum ve ye ni do ğan ba kı mı ile il gi li bil gi ve ye ter -
li eği tim al ma hak kı na sa hip tir. Sağ lık hiz met le ri
ve ça lı şan la rı böy le bir eği ti min ka dı na ve eşi ne
sağ lan ma sın dan ve pre na tal ba kı mın ay rıl maz bir
par ça sı olan ha zır lık dö ne mi ne be ra ber ce ka tıl ma -
la rı için teş vik edil me le rin den so rum lu du r” de nil -
mek te dir. Yi ne ye ni do ğan hak la rı ile il gi li ola rak,
her ye ni do ğa nın da ha son ra ki ya şa mın da, ken di si -
nin aza mi fi zik sel, zi hin sel, ruh sal, ah la ki ve sos yal
ge li şi mi ni sağ la ya cak sağ lık, sos yal ve duy gu sal ba-
kı mı al ma hak kı na sa hip ol du ğu be lir til mek te -
dir.3

Hem şi re ler, te mel sağ lık hiz met le ri kap sa mın -
da, ken di le ri nin ve ço cuk la rı nın sağ lı ğı nı ko ru yu -
cu dav ra nış lar ka zan ma la rı ve sağ lık lı bir ya şam

sür dür me le ri için an ne le re yar dım su nan, en
önem li sağ lık per so ne li dir. Pre na tal ve post na tal
dö nem de hem şi re le rin ve re cek le ri hiz met, sa de ce
fi zik sel ba kım la sı nır lı de ğil dir, ay nı za man da des-
tek, eği tim ve da nış man lık hiz me ti ve ril me si ni de
içer mek te dir. An cak li te ra tür de eği tim ve da nış -
man lık sü re ci ni et ki le yen bir çok fak tör or ta ya ko-
nul muş tur. Bu ne den le, ve ri le cek eği tim ve
da nış man lı ğın; za man la ma sı nın, içe ri ği nin, et kin -
li ği ni azal tan ve ar tı ran fak tör le rin tar tı şıl ma sı nın
alan da hiz met ve ren hem şi re le re yol gös te re ce ği
dü şü nül mek te dir. 

YE Nİ DO ĞA NIN Aİ LE Sİ NE 
EĞİ TİM VE DA NIŞ MAN LIK

Post na tal dö nem, ai le ye ye ni bir üye nin ka tıl ma -
sın dan do la yı ye ni bir dü ze nin ku rul du ğu, ebe-
veyn li ğe ge çiş sü re cin de an ne ve ba ba la rın ken di
duy gu la rı ve iliş ki le rin de de ği şik lik ler ya şa dık la rı
önem li bir dö nem dir. An ne be be ği ne, post par tum
ra hat sız lık la ra, ai le de ki ye ni dü ze ne ve be den im-
ge sin de ki de ği şik lik le re uyum yap ma ya ça lı şır ken,
ye ni bir be be ğin ba kı mı ve ih ti yaç la rı ile il gi li bil -
gi ve be ce ri le ri de ka zan mak zo run da dır. An ne ler,
do ğum dan son ra ki ilk gün ler de do ğu mun ge tir di ği
fi zik sel ve duy gu sal et ki ler so nu cun da, ken di ba-
kım la rı nı üst len me ve be bek le ri nin ge rek si nim le -
ri ni kar şı la ma ko nu sun da ye ter siz lik ler
ya şa ya bil mek te ve an ne lik ro lü ne uyum ya pa bil -
mek, ken di le ri nin ve ye ni do ğan be bek le ri nin ba-
kı mı nı sağ lık lı ola rak sür dü re bil mek için,
da nış man lık ve eği tim al ma ya ge rek si nim duy mak-
ta dır lar.5,7,8 Ken di ne ba kım ve be bek ba kı mı ko nu -
sun da sağ la nan bil gi, ye ni be bek sa hi bi olan bir
an ne nin kay gı la rı nı gi der mek te ve ye ter li lik duy-
gu la rı nı ar tır mak ta dır.9

An cak gü nü müz de an ne le rin post na tal dö nem -
de er ken ta bur cu edil me le ri ne de niy le sağ lık eği tim
hiz met le rin den ya rar lan ma la rı sı nır lan mak ta dır.
Er ken ta bur cu luk prog ram la rı post na tal ev de ba kım
hiz met le ri ile des tek len me di ğin de ba zı risk ler or ta -
ya çı ka bil mek te dir. An ne le re ve ri le cek eği tim le rin
ge be li ğin özel lik le son tri mes ti rin den baş la na rak
post na tal ev zi ya ret le ri ya da te le fon la da nış man lık
hiz met le ri ile sür dü rül me si eği ti min et kin li ği ni ar-
tı ra bil mek te dir.10-14
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Ya pı lan araş tır ma lar, an ne le rin eği tim ge rek -
si nim le ri nin için de bu lun duk la rı dö ne me gö re de-
ğiş ti ği ni, eği tim ge rek si nim le ri nin sağ lık per so ne li
ve an ne ler ta ra fın dan fark lı de ğer len di ril di ği ni gös-
ter mek te dir. An ne le rin ka tı lı mı ile ya pı lan de ğer -
len dir me ler den son ra, ba kım ge rek si nim le ri için
bir lik te plan la ma ya pıl ma sı ve de ği şen ge rek si nim -
le ri nin fark lı dö nem ler de tek rar be lir le ne rek, bu na
uy gun eği tim ve ril me si, ev zi ya ret le ri ve te le fon la
iz lem le bir lik te, eği ti min et kin li ği ni ar tı ran di ğer
fak tör ler dir.15-21

Post na tal dö nem de an ne le rin öğ ren me ge-
rek si nim le rin de ya şa nan de ği şik lik le ri bil mek,
hem şi re le rin ye ni an ne le re, post na tal dö nem bo-
yun ca, doğ ru za man da, doğ ru bil gi yi ver me si ni
sağ la mak ta dır. İyi bir pre na tal/post na tal eği tim,
eği tim ci le rin bi rey sel ola rak an ne le rin ve eş le ri -
nin ge rek si nim le ri ne du yar lı ol ma sı nı ge rek ti rir.
İde al olan, an ne le rin ve eş le ri nin eği tim ge rek si -
nim le ri nin de ğer len di ril me si dir. Eği tim ci ler ilk
otu rum da ka tı lım cı la rın bi ri kim ve de ne yim le ri -
ni an la mak için za man ayır ma lı dır. Bow man ’a
gö re her post na tal eği tim otu ru mu ye ni an ne le re
ne bil dik le ri ni, ne yi bil me ye ge rek si nim duy duk-
la rı nı ve ne bil mek is te dik le ri ni so ra rak baş la ma -
lı dır.22,23

Ho ve Ho royd, pre na tal eği tim alan an ne le rin,
al dık la rı eği tim le do ğum so nun da kar şı la şa cak la rı
du rum la ra tam ola rak ha zır la na ma dık la rı nı, pre na -
tal eği ti ci le rin bil gi yi ki tap tan oku duk la rı gi bi sun-
duk la rı nı, pra tik le bağ daş tır ma dık la rı nı ve eği tim
alan lar dan ge ri bil di rim is te me dik le ri ni dü şün dük -
le ri ni bul muş tur. Ay rı ca ge niş sı nıf la rın ve di dak -
tik eği tim mo de li nin öğ ren me yi en gel le di ği ni
be lir le miş ler dir.22

Post na tal eği tim de bi rey sel eği tim mo del le ri -
nin, di ğer eği tim mo del le rin den da ha iyi eği tim
sağ la dı ğı gö rül müş tür.22,24 Ols son ve ark.nın ça lış -
ma sın da, be bek bek le yen ve ye ni be bek sa hi bi olan
an ne ler eği tim ve ren ler den, te pe den aşa ğı ya doğ ru
ol ma yan, eşit le rin di ya lo ğu şek lin de bir yak la şım
için de sağ lık eği ti mi al mak is te dik le ri ni be lirt miş -
ler dir.24

Ye ni do ğa nın ai le si ne eği tim ve da nış man lık
sun mak için çe şit li eği tim sı nıf la rı oluş tu ru la bil -

mek te dir. Bun lar dan ba zı la rı do ğum ön ce si dö nem -
de oluş tu ru la bil di ği gi bi ba zı la rı da do ğum so nu dö-
nem de oluş tu rul mak ta dır. 

PRE NA TAL/POST NA TAL EĞİ TİM SI NIF LA RI

Ho ve Hol royd ’un be lirt ti ği ne gö re; Hong-Kong ’da
pre na tal eği tim hiz met le ri 1960’lar da baş la mış ve
özel lik le pri mi par an ne ler, mo dern ya şam tar zı nın
bi re yi ge niş ai le nin des te ğin den uzak laş tır ma sı nın
et ki siy le bu sı nıf la ra bü yük il gi gös ter miş ler dir.22

Gü nü müz top lum la rın da ge le nek sel uy gu la -
ma lar, an ne nin be bek ba kı mı ko nu sun da bil gi li ve
be ce ri li ol ma sı nı ge rek ti rir. Çün kü be be ğe bak ma
so rum lu lu ğu nun ço ğu nu an ne üst len mek te dir. Ba -
tı top lum la rın da, ge be lik, do ğum ve do ğum so nu
dö nem le rin an ne ve be bek açı sın dan sağ lık lı ge çi -
ri le bil me si için de ği şik za man lar da ve içe rik ler de
çe şit li eği tim ve da nış man lık prog ram la rı su nul -
mak ta dır. Ör ne ğin, bun lar dan geç pre na tal sı nıf lar
ge be li ğin 3. tri mes ti rin de baş lar ve be bek bek le yen
ebe veyn le re do ğum, be bek ba kı mı ve be bek bes-
len me si ko nu la rın da eği tim ve ri lir.9,25,26

Post na tal eği tim grup la rın dan bi ri olan ebe-
veyn grup la rın da, pos na tal dö ne me fi zik sel ve
emos yo nel uyum, rol de ği şik lik le ri, ba şet me be ce -
ri le ri, be bek bü yü me ve ge liş me si, be bek ba kı mı,
be bek eş ya la rı ve gü ven li oyun cak seç me ile il gi li
ko nu la ra yer ve ril mek te dir. Grup tar tış ma sı ve pay-
laş ma fır sa tı, ye ni ebe veyn le re ya şam la rın da ki bu
kri tik ge çiş dö ne mi sı ra sın da özel lik le yar dım cı ol-
mak ta dır. Bu grup lar dan bir di ğe ri be bek ba kım
grup la rı dır. Hem pre na tal hem de post na tal dö-
nem ler de oluş tu ru la bi lir. Be bek ba kım grup la rı
ebe veyn le re; ye ni do ğa nın nor mal özel lik le ri, ban -
yo yap tır ma ve hij yen, be bek bes len me si, ilk yar-
dım ve em ni ye tin sağ lan ma sı, has ta lık be lir ti le ri ve
dok to ru ne za man ara ma la rı ge rek ti ği ko nu la rın da
eği tim prog ram la rı sun mak ta dır. Bu grup lar da, ger-
çek bir ye ni do ğan la de mons tras yon lar ve vi de o
gös te ri le ri ile eği tim ler ya pı la bil mek te dir. Be bek
ba kım grup la rı için eği tim sü re si bir otu rum luk
prog ram dan bir kaç haf ta lık prog ram la ra ka dar
fark lı sü re ler de ola bil mek te dir.8,27

Ül ke miz de ise res mi sağ lık ku ru luş la rı içe ri -
sin de bu tip grup lar ya çok sı nır lı ya da hiç oluş tu -
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rul ma mış tır. Oluş tu ru lan prog ram la rın et kin li ği ni
araş tı ran ma ka le ler ise yok de ne cek ka dar az dır.
Aka de mik ça lış ma lar kap sa mın da ya pı lan uy gu la -
ma la rın de vam lı lı ğı nın sağ lan ma sın da ak sak lık lar
var dır. Ça lış ma bit tik ten son ra uy gu la ma lar da ge-
nel lik le son bul mak ta dır. 

POST NA TAL DÖ NEM DE 
EĞİ TİM VE RİR KEN 
DİK KAT EDİ LE CEK ÖZEL LİK LER

Has ta ne de ka lış sü re si sık lık la 72 sa at ya da da ha az
ol du ğun dan ge nel lik le an ne ler has ta ne den çık ma -
dan ön ce ken di ba kım la rı ve be bek ba kı mı ko nu -
sun da kı sa sü re için de çok faz la oran da bil gi al ma ya
zor la nır lar. Do ğum dan son ra kı sa sü re de (24-48 sa -
at için de) has ta ne den ay rı lan an ne le re tüm sağ lık
eği ti mi ni ve an ne ve be bek için ge rek li ta bur cu luk
bil gi le ri ni ver mek için ye ter li za man yok tur. Post-
na tal dö nem de an ne le ri eğit mek için en uy gun za -
man an ne le rin eve dön me sin den son ra ki bir
za man dır. Has ta ne den çık ma dan ön ce de an ne nin
aci len ge rek si nim duy du ğu bil gi le rin ve ril me si
önem li dir.11,16,28 An cak an ne le rin ve ri len bil gi le ri
an la ma dü zey le ri ka dar, bil gi le rin ya ra rı nı al gı la -
ma dü zey le ri de fark lı lık gös ter mek te dir. Özel lik -
le ilk kez be bek sa hi bi olan an ne ler, be bek le ri ne
ba kım ver me ko nu sun da ank si ye te ya şa mak ta dır -
lar. Ça lış ma lar pri mi par la rın be bek ba kım be ce ri -
le ri nin mul ti par lar dan da ha az ol du ğu nu ve
pri mi par la rın da ha faz la kor ku ya şa dık la rı nı gös-
ter mek te dir.29,30

Li te ra tür post par tum dö nem de an ne le ri eğit -
me ko nu sun da,  eği ti min za man la ma sı, tek ra rı ve
öğ re ne cek ki şi nin ha zır oluş lu ğu gi bi kri tik fak tör -
ler be lir le miş tir. Mo ti vas yon, ön ce ki de ne yim ler,
de vam eden öğ ren me ler, al gı/inanç lar,  be ce ri ler ve
or tam da ken di ne/be be ği ne ba kım ver me yi, ki şi sel
baş et me be ce ri le ri ni ve adap tas yo nu et ki le mek te -
dir. Bu bil gi ler, eği tim ve da nış man lık hiz met le ri -
nin özel lik le ge be li ğin son dö nem le rin den
baş la ya rak ta bur cu luk son ra sı dö nem de sür me si ge-
rek ti ği ni gös ter mek te dir.31-33

Ebe veyn le rin ank si ye te le ri ni ve ge li şe bi le cek
sağ lık so run la rı nı ön le mek ve azalt mak için post-
na tal iz lem prog ram la rı, er ken ta bur cu luk prog-
ram la rı nın bü tün leş ti ri ci bir par ça sı ol muş tur.

Özel lik le kı sa sü re li has ta ne de ka lış lar da, has ta ne -
den ta bur cu ol ma dan ön ce an ne le re ya zı lı bil gi le -
rin yer al dı ğı bro şür ve ril me si, ebe veyn des tek
grup la rı nın hem şi re ta ra fın dan oluş tu rul ma sı, has-
ta ne den ta bur cu ol duk tan son ra an ne le rin te le fon -
la iz len me si ve top lum sağ lı ğı hem şi re le ri
ta ra fın dan ev zi ya ret le ri ya pıl ma sı, an ne le rin ba kı -
ma iliş kin prob lem le ri ni çöz me de yar dım cı dır. Be-
be ğin ev de tüm ba kı mı nı üst le nen an ne,
öğ ren me ye has ta ne de ol du ğun dan da ha ha zır dır.
Hem şi re ta ra fın dan sağ la nan eği tim ve da nış man -
lık, an ne le rin da ha do yum ve ri ci ebe veyn lik de ne -
yi mi ya şa ma sı nı ko lay laş tı rır. Ba kı mın sü rek li li ği,
an ne le rin za man için de or ta ya çı kan kay gı la rı nı gi-
der me de yar dım cı dır.10-14,28,30,34 

POST NA TAL EĞİ Tİ MİN İÇE Rİ Ğİ VE 
ÖN CE LİK LE Rİ

Post na tal dö nem de er ken ta bur cu olan an ne nin ön-
ce lik li öğ ren me ge rek si nim le ri ni be lir le mek, et kin
ve ye ter li eği tim prog ram la rı ge liş tir mek için ge-
rek li dir.9,35 Ay rı ca içe rik te yer ve ri len bil gi nin kap-
sa mı da be lir len me li dir. Be bek ba kı mı ko nu sun da
or ta ya çı ka bi le cek prob lem ler ko nu sun da çok faz -
la bil gi ver mek stres ve ank si ye te ye ne den ola bi lir -
ken, di ğer yan dan ye ter li bil gi ver me mek de
psi ko lo jik ve emos yo nel ra hat sız lı ğı teş vik et mek -
te dir. Etik açı dan ba kıl dı ğın da, sağ lık pro fes yo nel -
le ri, na sıl bil gi len di ril me le ri ge rek ti ği ya da ne ye
ge rek si nim le ri ola ca ğı ko nu sun da has ta nın adı na
ka rar ve re cek po zis yon da de ğil dir. Nor mal ba kım
ko nu sun da ve ri len bil gi le rin ya nın da ola bi le cek
olum suz luk la rın da du yar lı ve il gi li bir yak la şım la
ve ril me si ge rek li dir.36 

Eği ti ci nin ko nu yu net bir şekil de öğ ret me ça-
ba sı na kar şın, eği tim sı ra sın da su nu lan ba zı bil gi -
ler, yo ru ma ve yan lış an la ma la ra ne den ola bi lir.
Risk al tın da ol du ğu be lir le nen an ne le re, de rin le -
me si ne eği tim ve da nış man lık ve ril me si uy gun ola-
bi lir. Ön ce ki tıb bi du rum la rı ya da do ğum dan son ra
be bek ya da an ne nin komp li kas yon ya şa ma sı ne de-
niy le yük sek risk al tın da ol duk la rı dü şü nü len an ne-
le re, bi rey sel leş ti ril miş, ge le ce ğe yö ne lik
da nış man lık hiz me ti ve ril me si için özel ça ba sarf
edil me li dir. Hem şi re ler, do ğu mun ya rat tı ğı et ki le -
rin den kur tul mak ve an ne lik ro lü nü ye ri ne ge tir -
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mek için fi zik sel ve emos yo nel ça ba sar fe den an ne-
le rin, kar ma şık ba kım ge rek si nim le ri ni kar şı lar ken,
tu tar lı bir ile ti şim örün tü sü oluş tur ma lı dır lar.36 Li-
te ra tür de, pre na tal ve post na tal çe şit li dö nem ler de,
an ne ve be be ğin ba kı mı na iliş kin eği tim ge rek si -
nim le ri ni be lir le yen birçok ça lış ma mev cut tur.
Bun lar da ba zı la rı aşa ğı da su nul muş tur.

Kat he ri ne ve ark.nın an ne le rin post na tal eği-
tim ge rek si nim le ri ni be lir le di ği ça lış ma la rın da,
adö le san an ne le rin ço ğun lu ğu; be be ğin kim li ği nin
be lir len me si (%83), has ta be bek le rin ba kı mı (%86),
ma ter nal in siz yo nun ba kı mı (%76) ve ço cu ğun do-
ğu mu ko nu sun da (%72) bil gi is te miş ler dir.18

Chris ti e ve ar k.nın yap tık la rı ni te lik sel ça lış -
ma ya gö re; “ha yat ta kal ma ve bü yü me-ge liş me ” ana
te ma sı al tın da, 3 alt te ma ile post par tum ge rek si -
nim ler sı ra lan mış tır. Bu 3 alt te ma; “be be ği bes le me
ve bü yüt me ” (bağ lı lık, uyu ma, ağ la ma, bes le me ve
be be ğin sağ lık so run la rı gi bi ge rek si nim le ri içer-
mek te dir), “ya şam de ği şik lik le ri ” (fi zik sel sağ lık,
duy gu lar/men tal iyi lik ha li, eş iliş ki le ri, sos yal ak-
ti vi te ler ve du rum lar gi bi ge rek si nim le ri içer mek -
te dir) ve “baş et me ve kay nak la rı adap te et me ” dir.33

Lu gi na ve ark.nın ça lış ma sın da be bek le il gi li
ola rak; um bi li kal kord ba kı mı, be bek ban yo su, be-
be ğin bağır sak ha re ket le ri ve ko lik, isi lik, be be ğin
ye ter li süt al ma du ru mu, ağız da man tar, bes len me
ve ek be sin ler ve be be ğin otur ma za ma nı gi bi ge-
rek si nim ler be lir len miş tir. An ne ile il gi li ola rak ise;
ağ rı lı pe ri ne, ab do mi nal ağ rı/kramp lar, me me ve
me me uç la rı ba kı mı, yor gun luk, bes len me, ai le
plan la ma sı, mens tü ras yon ve cin sel li ğin ye ni den
baş la ma sı, ai le ge rek si nim le ri nin kar şı lan ma sı, süt
üre ti mi, ateş, id rar yap ma ve bağır sak ha re ket le ri
gi bi alan lar da ge rek si nim ler ol du ğu be lir len miş -
tir.19

Ars lan ve Ha ti poğ lu’ nun pri mi par an ne ler le
yap tık la rı ça lış ma da, be bek le il gi li an ne le rin da-
nış tık la rı ko nu lar; be bek bes len me si, be be ğin has-
ta lı ğı, iri ta bl be bek, be be ğin dış kı la ma örün tü sü,,
be bek ban yo su ve vü cut ba kı mı, aşı lar, be bek le
ile ti şim, be be ğin bü yü me-ge liş me si, be be ğin uy -
ku örün tü sü, da ha az sık lık ta ise; do ğum le ke le ri,
gö ğüs ten süt gel me si, hıç kı rık, sün net gi bi ko nu -
lar dır.37

Li te ra tür de da ha az sık lık ta rast lan mak la bir-
lik te ebe veyn ler için en önem li ko nu lar dan bi ri,
ye ni do ğa nın dav ra nış la rı nı an la mak ve ye ni do ğan
ta ra fın dan ve ri len ipuç la rı na du yar lı bir şekil de ce -
vap ve re bil mek tir. Er ken post na tal dö nem de ya pı -
lan ça lış ma lar, bu dö nem de ebe veyn le rin be bek
dav ra nı şı ko nu sun da bil gi al ma is tek le ri ni or ta ya
koy muş tur. Ebe veyn ler be bek dav ra nı şı ve ye te -
nek le ri ni ta nı ma bil gi si ne ken di li ğin den sa hip de-
ğil dir ve be be ğin ge liş me si ne kat kı da bu lu na cak bu
fır sat la rı göz den ka çı ra bil mek te dir ler. Ye ni ebe-
veyn le rin bu ko nu da ki öğ ren me ge rek si nim le ri
dik ka te alı nır sa, hem be bek dav ra nı şı ko nu sun da
bil gi ka za nır lar hem de ye ni do ğa nın dav ra nış sal
tep ki le ri ni yo rum la ya bil dik le ri için gü ven duy gu -
la rı ge li şir.31,33,37

Pos par tum dö ne min gi di şi bo yun ca an ne le rin
öğ ren me ye il gi duy duk la rı ko nu lar de ği şik lik gös-
ter mek te dir an cak han gi dö nem de han gi ge rek si -
nim le rin ön pla na çık tı ğı ko nu sun da ye ni
ça lış ma la rın ya pıl ma sı na ge rek si nim var dır. Bow-
man ’ın post par tum öğ ren me ge rek si nim le ri ko nu -
sun da 2003 yı lın dan ön ce in gi liz ce ya yın la nan
ma ka le le ri de ğer len dir di ği ça lış ma sın da, eği tim içe -
ri ği nin bo yut la rı, de nek le rin do ğum sa yı sı, ve ri
top la ma sü re si ve için de bu lun duk la rı post par tum
haf ta açı sın dan ça lış ma la rın fark lı lık lar gös ter me si
ne de niy le kli nik ola rak kul la nı la bi le cek ka nıt la rın
or ta ya çı ka rı la ma dı ğı de ğer len di ril mek te dir.23

Bow man ’ın be lirt ti ği özel lik ler dik ka te alı na rak ya-
pı la cak ye ni ça lış ma lar uy gu la ma da kul la nı la bi le -
cek ka nıt la rın oluş ma sı na kat kı da bu lu na bi lir.

DO ĞUM SO NU TE LE FON LA DA NIŞ MAN LIK

Pos na tal dö nem de an ne le rin ev de sık zi ya re ti, ma -
li ve per so nel sı kın tı la rı ne de niy le is te ni len dü-
zey de ola ma dı ğın dan, 1987’de Ame ri ka’ da bir
grup pe ri na tal hem şi re, do ğum so nu dö nem de an-
ne le rin hem şi re lik ba kım ge rek si nim le ri ni kar şı -
la mak için, 24 sa at te le fon la an ne le rin iz len me si
uy gu la ma sı nı öner miş ve ba şa rıy la uy gu la mış lar -
dır. Bu prog ram pe ri na tal alan la sı nır lı kal ma mış
ve ye ni do ğan yo ğun ba kım üni te le ri, pe di at rik yo -
ğun ba kım üni te le ri gi bi di ğer alan lar da da kul la -
nıl mış tır. Te le fon la iz lem, kı sa sü re li has ta ne de
ka lış ne de niy le ak sa yan hem şi re lik ba kı mı nın, sü-
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rek li li ği ni sağ la mak ta dır. İzle mi ya pan hem şi re -
ler, hem şi re lik sü re ci ni kul la na rak post par tum dö-
nem de ai le nin adap tas yo nu nu iz le me, des tek le me,
ai le yi eğit me ve sa vu nu cu luk ro lü nü ye ri ne ge tir -
me ve ge rek si nim du yul du ğun da an ne yi uy gun
yar dı mı ala bi le ce ği ki şi le re gön der me amaç la rı na
ulaş mak ta dır.38-40

0-5 yaş la rı ara sın da ki ço cuk la rın ba kı mı na yö-
ne lik ola rak oluş tu ru lan bir te le fon la da nış man lık
hiz me ti ne, ilk 30 ay da ya pı lan baş vu ru la rın 282’si
be bek ler le il gi li ol muş tur. Te le fon la rın %70’i ilk
do ğan be bek ler le il gi li dir ve bir haf ta lık tan kü çük
olan be bek ler %34’ünü oluş tur muş tur. Ara ma za-
man la rı ge nel lik le öğ le den son ra dır. Da nı şı lan ko-
nu la rın ba şın da be bek bes len me si gel mek te dir.
Ma ter nal prob lem ler, ağ la ma, gün düz/ge ce ka rış -
ma sı, uy ku, gö bek ba kı mı, bağır sak fonk si yo nu gi -
bi ko nu lar da nı şı lan di ğer ko nu lar dır.38

Ül ke miz de te le fon la post par tum iz lem ko nu -
sun da ça lış ma ya rast lan ma mış tır. Ars lan ve Ha ti p-
oğ lu araş tır ma kap sa mın da pri mi par an ne le re ver-
dik le ri eği tim ve da nış man lık hiz me ti ni, haf ta lık
dü zen li te le fon iz lem le ri ve ai le ler ge rek si nim duy-
du ğun da te le fon la da nış man lık hiz me ti nin su nul -
ma sı şek lin de yü rüt müş ler dir. Te le fon la ya pı lan
gö rüş me ler de an ne ler be bek ba kı mı na iliş kin çe şit -
li ko nu lar da da nış man lık is te miş ler dir. An cak araş-
tır ma nın ta mam lan ma sın dan son ra uy gu la ma ya
son ve ril miş tir. Bu tür uy gu la ma la rın ya pıl ma sı ve
sü rek li li ği nin sağ lan ma sı için bu alan da uz man ki-
şi ler den olu şan bir eki bin ve te le fon la iz lem sis te -
mi nin ge liş ti ril me si ge rek mek te dir.37

SO NUÇ

An ne ve be bek sağ lı ğı nın ge liş ti ril me sin de pre na tal
dö nem den baş la ya rak post na tal dö nem de sür dü rü -
len eği tim ve da nış man lık hiz met le ri önem li rol
oy na mak ta dır. An cak has ta ne de ya tış sü re si nin gü-
nü müz de çok kı sal ma sı, an ne le re ve ri le cek eği tim
ve da nış man lık hiz met le ri nin su nul ma sı nı güç leş -
tir mek te dir. Ay rı ca, eği tim ge rek si nim le ri nin za -
man için de de ğiş me si, öğ ren me nin; bi rey sel
fark lı lık lar ve ha zır oluş luk gi bi fak tör ler den et ki -
len me si, eği ti min sü rek li li ği nin sağ la na ma ma sı ve
post na tal iz lem ler le an ne le rin des tek len me me si gi -
bi fak tör le rin eği tim ve da nış man lı ğın et kin li ği ni
azalt tı ğı gö rül mek te dir. Pre na tal ve post na tal eği-
tim ve da nış man lık hiz met le ri nin et kin li ği ni ar tır -
mak ama cıy la, do ğum so nu ev zi ya ret le ri ve
te le fon la iz lem prog ram la rı nın sür dü rül me si, sü-
rek li li ği olan, bi rey sel leş ti ril miş ve an ne le rin fark -
lı dö nem ler de ki ge rek si nim le ri ni dik ka te alan
eği tim yak la şım la rı nın be nim sen me si, grup eği tim-
le ri nin et kin li ği ni ar tır mak için hem şi re le rin grup
di na mik le ri ko nu sun da bil gi ve uy gu la ma la rı nın
ar tı rıl ma sı nın ya rar lı ola ca ğı de ğer len di ril mek te -
dir.  

Ay rı ca, bun dan son ra bu alan da ya pı la cak ça-
lış ma la rın, an ne le re ve ri le cek eği ti min içe ri ği, de-
nek le rin do ğum sa yı sı, ve ri top la ma sü re si ve
an ne le rin için de bu lun duk la rı post par tum haf ta yı
dik ka te al ma sı nın, uy gu la ma da kul la nı la bi le cek
sağ lam ka nıt lar oluş tu rul ma sı na kat kı sağ la ya ca ğı
dü şü nül mek te ve öne ril mek te dir.
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